Дело № 5-58-384/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

14 декабря 2018 года                                                                     г. Красноперекопск
Мировой судья судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района  Республики Крым Матюшенко М.В. (Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4), при секретаре Алиевой З.И., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
         Администрации города Красноперекопска Республики Крым (ОГРН 1149102091016, ИНН 9106002357), юридический адрес: <адрес>, ранее к административной ответственности за совершение однородных правонарушений не привлекавшегося,
о привлечении к административной ответственности по части 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
                                                               УСТАНОВИЛ:

В период с 16.07.2018 года по 03.08.2018 года Крымским Межрегиональным управлением государственного автодорожного надзора Федеральной службы по надзору в сфере транспорта проводилась плановая выездная проверка в отношении Администрации города Красноперекопска Республики Крым (ОГРН 1149102091016, ИНН 9106002357).
По результатам проведения проверки государственным инспектором Крымского Межрегионального управления государственного автодорожного надзора Федеральной службы по надзору в сфере транспорта было выдано предписание Администрации г. Красноперекопска Республики Крым от <дата> года № <номер> об устранении установленных нарушений транспортного законодательства, выявленных в ходе проверки, с приложением подтверждающих документов в письменном виде не позднее дат, указанных в каждом пункте предписания.
Администрацией г. Красноперекопска Республики Крым в установленный срок до 15.10.2018 года не выполнены следующие требования предписания:
 пунктом 1 предписано: в представленном Постановлении № 391 от 01.06.2018 года «Об утверждении Положения отдела экономики, инвестиционной политики и муниципального заказа Администрации г. Красноперекопска Республики Крым» внести изменения, добавив пункты с указанием полномочий по вопросам транспортного обслуживания населения на вышеуказанный отдел  - во исполнение данного пункта предписания подтверждающие документы предоставлены 27.11.2018 года (Постановление от 26.11.2018 года № 1002 «О внесении изменений в постановление Администрации города Красноперекопска от 08.10.2018 года № 755 «Об утверждении Положения об отделе по строительству, жилищно-коммунальному хозяйству и благоустройству Администрации города Красноперекопска Республики Крым»);
пунктом 3 предписано: в соответствии с  Федеральным законом РФ от 13.07.2015 года № 220-ФЗ «Об организации  регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении  изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» внести изменения и утвердить схемы муниципальных маршрутов регулярных перевозок  с указанием опасных участков – во исполнение данного пункта предписания 27.11.2018 года предоставлена схема муниципального маршрута регулярных перевозок с указанием опасных участков;
пунктом 5 предписано: в соответствии с Федеральным законом РФ от 13.07.2015 года № 220-ФЗ «Об организации  регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении  изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» провести обследование муниципальных маршрутов регулярных перевозок в городе Красноперекопске с подтверждением соответствующих актов обследования – акты обследования муниципальных маршрутов регулярных перевозок в городе Красноперкопске Республики Крым не предоставлены;
 - пунктом 7 предписано:  в соответствии с Федеральным законом РФ от 13.07.2015 года № 220-ФЗ «Об организации  регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении  изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» разработать и утвердить акты маршрута регулярных перевозок, журнал учета выдачи карт маршрутов регулярных перевозок – карты маршрута регулярных перевозок на транспортные средства, осуществляющие перевозку пассажиров по муниципальному маршруту «Телевышка-Бромный завод» не представлены.
            В судебном заседании представитель Администрации г. Красноперекопска Республики Крым по доверенности Ф.И.О. вину признала, фактические обстоятельства по делу не оспаривала.
             Исследовав представленные материалы, выслушав представителя юридического лица, прихожу к выводу о том, что вина Администрации города Красноперекопска Республики Крым подтверждается собранными по делу доказательствами: протоколом № <номер> об административном правонарушении от <дата> года (л.д. 1-2), копией распоряжения органа государственного контроля (надзора) о проведении плановой выездной проверки от <дата> года № <номер> (л.д. 5-6), копией акта проверки органом государственного контроля (надзора) юридического лица №<номер>   от <дата>  года (л.д. 7-11), копией предписания № <номер>  от <дата>  года (л.д. 12-13), копией сопроводительного письма Администрации города Красноперекопска Республики Крым от <дата>   года № <номер> (л.д. 14-15), копией дополнительного соглашения № 2 к контракту на оказание услуг по перевозке пассажиров по маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам на территории города Красноперекопска, на которых отдельным категориям граждан предоставляются меры социальной поддержки от 31 августа 2016 года (л.д. 16), копией реестра маршрутов регулярных перевозок муниципального образования городской округ Красноперекопск, Республики Крым (л.д. 16-оборот), копией постановления Администрации города Красноперекопска Республики Крым № <номер> от <дата> года (л.д. 17), копией Приложения к постановлению Администрации города Красноперекопска от<дата>    года № <номер> (л.д. 18), копией почтового конверта (л.д. 19), копией сопроводительного письма Администрации города Красноперекопска Республики Крым от<дата> года № <номер> (л.д. 21), копией постановления Администрации города Красноперекопска Республики Крым от <дата>  года № <номер> «О внесении изменений в постановление Администрации города Красноперекопска от <дата>  № <номер> «Об утверждении Положения об Отделе по строительству, жилищно-коммунальному хозяйству и благоустройству Администрации города Красноперекопска Республики Крым» (л.д. 21), копией схемы муниципального маршрута регулярных перевозок с указанием опасных участков (л.д. 22), копией постановления Администрации города Красноперекопска Республики Крым от <дата> года № <номер> «Об утверждении Положения об Отделе по строительству, жилищно-коммунальному хозяйству и благоустройству Администрации города Красноперекопска Республики Крым» (л.д. 23-25).
            Анализируя указанные доказательства, мировой судья находит их логичными и последовательными, которые полностью согласуются между собой. Оснований не доверять данным письменным доказательствам  мировой судья не находит.
            С учетом изложенного, мировой судья квалифицирует действия администрации города Красноперекопска Республики Крым по части 1 статьи 19.5 КоАП РФ - невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный надзор (контроль) об устранении нарушений законодательства.
Оснований для прекращения производства по делу не имеется.
           При назначении наказания в соответствии со ст.ст. 4.1-4.3 КоАП РФ суд учитывает характер совершенного юридическим лицом административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, мировой судья признает полное признание своей вины.
           Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
            При таких обстоятельствах суд считает необходимым назначить Администрации города Красноперекопска Республики Крым административное наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, в виде административного штрафа минимального размера.
            Руководствуясь статьями 3.1, 3.5, 4.1, 25.1, 26.11, 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать юридическое лицо - Администрацию города Красноперекопска Республики Крым (ОГРН 1149102091016, ИНН 9106002357) виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: р/с 40101810335100010001, получатель – УФК по Республике Крым (Крымское Межрегиональное управление государственного автодорожного надзора (Крымское МУГАДН), Банк получателя – Отделение Республика Крым г. Симферополь, БИК - 043510001, КБК 106 1 16 30020 01 6000140, КПП 910201001, ОКТМО 35701000, ИНН 9102005290, УИН 10675402176010181201.
Квитанция об уплате штрафа должна быть представлена мировому судье судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым до истечения срока уплаты штрафа.
Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП Российской Федерации, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП Российской Федерации.
В соответствии со ст. 20.25 КоАП Российской Федерации неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым в Красноперекопский районный суд Республики Крым.

        Мировой судья:  						                   М.В. Матюшенко

3